
 
Comune di Remanzacco 

Provincia di Udine 

 

Determinazione n. 478 del 01-12-2023 - COMUNE DI REMANZACCO 

COPIA 
 
 
N.214 AREA AMMINISTRATIVA Remanzacco, lì 01-12-2023 
Reg.gen. 478 
 
 

Oggetto: INDIZIONE PROCEDURA AD EVIDENZA PUBBLICA PER LA 
CESSIONE DELLA PARTECIPAZIONE POSSEDUTA DAL 
COMUNE DI REMANZACCO NELLE COOPERATIVE RIUNITE 
DI ZIRACCO E REMANZACCO SCARL 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA E DEI 
SERVIZI ALLA PERSONA 

 
PREMESSO che con provvedimento prot. 332 del 12.01.2021 il Sindaco ha affidato al 

Segretario Comunale dott.sa Donati Debora l'incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa 
dell'Area Amministrativa e dei Servizi alla Persona e del Servizio Tributi, conferendogli anche le 
funzioni dirigenziali di cui all'art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n° 267; 

VISTO il bilancio di previsione per l’anno 2023, approvato con deliberazione consiliare n. 15 
del 10.05.2023, esecutiva; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 28.6.2023 con cui è stato approvato il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2023-2025; 

 
RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 51 del 20.12.2011, esecutiva,  con cui si 
disponeva la dismissione della partecipazione detenuta nella società cooperativa 
COOPERATIVA SOCIALE DI ZIRACCO  SCARL in qualità di socio sovventore per 
l’importo di € 37.500,00; 
 
DATO ATTO che tale cooperativa con atto notarile di fusione rep. 16014 del 19.12.2011 del 
Notaio Eliana Morandi ha assunto la denominazione sociale di COOPERATIVE RIUNITE 
DI ZIRACCO E REMANZACCO SCARL;  
 
VISTO che l’art. 6 dell’atto di fusione prevede che la società COOPERATIVE RIUNITE DI 
ZIRACCO E REMANZACCO SCARL subentra in tutti i rapporti giuridici ed economici 
della COOPERATIVA SOCIALE DI ZIRACCO SCARL, compresi quelli relativi ai rapporti 
con i soci; 
 
RICHIAMATA altresì la deliberazione consiliare n. 4 del 27.3.2015, esecutiva, con cui si 

disponeva di procedere all’alienazione della quota di socio sovventore della COOPERATIVE 
RIUNITE DI ZIRACCO E REMANZACCO, dando atto che, qualora la procedura di alienazione non 
portasse al risultato voluto, l’amministrazione si riservava, con successivo atto, di procedere al 
recesso dalla società della quota di socio sovventore. 

 
RICHIAMATA la determinazione n. 39 Reg. Gen. 326 del 17.08.2016 del Responsabile 

dell’area economico- finanziaria e Tributi con cui veniva indetta una procedura ad evidenza pubblica 



COMUNE DI REMANZACCO 

Determinazione n. 478 del 01-12-2023 - COMUNE DI REMANZACCO 

per la cessione della partecipazione posseduta dal Comune di Remanzacco nelle Cooperative Riunite 
di Ziracco e Remanzacco scarl del valore di € 37.500,00 e si approvava il bando di gara , andato 
deserto ; 

 
RICHIAMATA la deliberazione consiliare  n. 36 del 27.9.2017, esecutiva, con cui si disponeva di 
procedere all’alienazione della partecipazione di socio sovventore per nominali € 37.500,00 detenuta 
dalla società Cooperative Riunite di Ziracco e Remanzacco scarl;.  
 
RICHIAMATE le deliberazioni consiliari n. 36 del 20.12.2018, n. 56 del 27.12.2019, n. 33 del 
16.12.2020 , n. 48 del 29.12.2021 e n. 44 del 27.12.2022, esecutive,  con cui si disponeva che non 
sussistono i presupposti per il suo mantenimento; 
 
RICHIAMATE le nostre note ns. prot. n.12399 del 28.9.2018, n. 15883 del 18.12.2019 e n. 13456 del 
11.10.2021, n. 12929 del 15.12.2021  con cui si chiedeva alle Cooperative Riunite di Ziraccoe 
Remanzacco soc. coop. a r.l.  di provvedere alla liquidazione della quota sociale di € 37.500,00 ai 
sensi dell’ultimo periodo del c. 5 dell’art. 24 del D.Lgs. 176/2016; 
 
RICHIAMATA la nota del 11.03.2022 ns. prot. n. 2625/2022 con cui la citata sooc. Cooperativa  
comunicava di non essere in grado di rimborsare la quota di socio sovventore sottoscritta dal comune 
e proponeva a titolo di rimborso della quota sociale o la cessione della nuda proprietà di beni della 
società cooperativa stessa  che l’amministrazione comunale sta utilizzando per scopi istituzionali a 
titolo gratuito o in via subordinata proponeva  la sua disponibilità- al riacquisto della quota sociale 
mediante la sottoscrizione di una convenzione della durata di 15 anni per l’utilizzo della sala con 
oneri a carico della cooperativa a compensazione delle partite pregresse e future; 
 
 
RICHIAMATA il sollecito del 19.12.2022 ns. prot. n. 13048 con cui si riscontrava la precedente nota 
e si comunicava di on poter accogliere le proposte avanzate  e si richiedeva la liquidazione in denaro 
delle quote ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 175/2016 
 
CONSIDERATO che ad oggi le Soc. Cooperative Riunite di Ziracco e Remanzacco soc. coop. a r.l. 
non hanno provveduto a liquidare la quota così come richiesto; 
 

RITENUTO quindi necessario: 
- procedere alla dismissione mediante alienazione della predetta partecipazione con procedura ad 
evidenza pubblica secondo quanto previsto dal R.D. 827/1924 e successive modifiche ed integrazioni 
con offerte segrete in aumento rispetto all'importo base d'asta; 
- fissare in € 37.500,00, pari al valore nominale della partecipazione posseduta , il valore da porre a 
base d’asta; 

RICHIAMATO l’art. 192 del D. Lgs 267/2000 in materia di determinazioni a contrattare e 
ritenuto necessario indire una procedura di evidenza pubblica, approvando il bando di gara e la 
modulistica relativa, nel rispetto dei principi generali previsti dagli art. 73 e segg. Del R.D. 827/1924 

 
CONSIDERATO che, con questa procedura, si intende proporre un ulteriore tentativo di 

alienazione ad altri soci, alle migliori condizioni possibili, della partecipazione posseduta dal 
Comune di Remanzacco nella COOPERATIVE RIUNITE DI ZIRACCO E REMANZACCO 
SCARL in qualità di socio sovventore per l’importo di € 37.500,00, nel rispetto delle disposizioni 
previste a tal proposito dallo Statuto della medesima Cooperativa; 

 
DATO ATTO che l’alienazione della partecipazione azionaria viene effettuata sotto 

condizione in base a quanto prevede l’art.14 “soci sovventori” dello Statuto della COOPERATIVE 



COMUNE DI REMANZACCO 

Determinazione n. 478 del 01-12-2023 - COMUNE DI REMANZACCO 

RIUNITE DI ZIRACCO E REMANZACCO SCARL che prevede che “… le azioni dei soci 
sovventori possono essere sottoscritte e trasferite esclusivamente previo gradimento del Consiglio di 
Amministrazione. A tal fine il socio che intenda trasferire le azioni deve comunicare al Consiglio di 
Amministrazione il proposto acquirente ed il Consiglio di Amministrazione ha la facoltà di 
pronunciarsi entro 60 giorni dal ricevimento della comunicazione. In caso di mancato gradimento 
del soggetto acquirente indicato dal socio che intende trasferire i titoli, il Consiglio provvederà ad 
indicarne altro gradito. Decorso il predetto termine il socio sarà libero di vendere al predetto 
acquirente….” 

 
DATO ATTO dell'assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6bis 

della L. 241/1990; 
DATO ATTO che, con la sottoscrizione del presente atto, si attesta contestualmente la 

regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

VISTO il vigente regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 7 del 31.01.1997 ed in particolare l'art.18 dello stesso; 

VISTO il TUEL del 18.08.2000 n. 267; 
 
 

DETERMINA 
 

DI fare integralmente proprie le premesse di cui al presente atto e sulla base delle stesse di: 
 

1) indire una nuova procedura ad evidenza pubblica per la cessione della partecipazione 
posseduta dal Comune di Remanzacco nella COOPERATIVE RIUNITE DI ZIRACCO E 
REMANZACCO SCARL del valore di € 37.500,00; 

2)  approvare l’allegato bando di gara che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, allegato sub a), finalizzato alla cessione della partecipazione sopra indicata 
nel rispetto dei principi generali della contrattualistica pubblica e degli art. 73 e segg. del R.D. 
827/1924; 

3) DI dare atto che il bando di gara verrà pubblicato all’albo pretorio on line del Comune di 
Remanzacco e sul sito internet comunale nella sezione Amministrazione Trasparente -  
“Bandi di gara e contratti” ; 

 
 
 
 
 
 
 Il Dirigente 
 F.to Donati Debora 
  

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di 
cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa 
 
  



COMUNE DI REMANZACCO 

Determinazione n. 478 del 01-12-2023 - COMUNE DI REMANZACCO 

 
 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
DETERMINAZIONE N. 478 del 01-12-2023 

 
 
Ufficio: SEGRETERIA. 
 

Oggetto: INDIZIONE PROCEDURA AD EVIDENZA PUBBLICA PER LA 
CESSIONE DELLA PARTECIPAZIONE POSSEDUTA DAL 
COMUNE DI REMANZACCO NELLE COOPERATIVE RIUNITE 
DI ZIRACCO E REMANZACCO SCARL 

 
CIG  
________________________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 
153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è 
divenuto esecutivo in data 01-12-2023. 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
******* 
 Il Responsabile 
 F.to  Virgilio Mariacristina 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 

e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 
 


